
REGIONE SICILIA
Azienda Ospedaliera

di Rilievo Nazionale e di Alta Speciulizzazione
“GARIBALDI”

Catania

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO
STRAORDINARIO

N. 74Lda :? ll-Hi. zm

AUTORITA’ NAZIONALE ANTICORRUZIONE - Presa atto regolarizzazione dei contributi dovuti

all’ANAC, relativi & MAV scaduti, per un impone complessivo di € 41.930,00 pari alla somma delle

contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo 2018/2022.

…..ML 511721 2023
STRUTTURA PROPONENTE

U.O,C. Settore Provveditorato ed Economato

Oggetto:

Il Responsabile UOC Provveditorato ed Economato
L’is uttore

Do .Nico :… Dott. Ing. Vale
' so

Registrazione Contabile

Budget Anno 2022 Como economico 20010000150 lmporto€ 4.980,00 Aut. 114 sub. 0

Budget Anno 2023 Conto economico 40001000029 lmpono€ 36.950,00 Aut. 114 sub. 0

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Commissario Straordinario, dott. Fabrizio De Nicola,

nominato con D.A. n. 53 del 29.12.2022 (rettificato con D.A. 1/2023)

Dattssa Maria Antonietta u (Ja/zi

con l‘assistenza del Segretario, dott. ha adottato la seguente deliberazione

Il Responsabile dell’U.0.C Provveditorato ed Economato



Dott. Ing. Valentina Russo

Premesso che a seguito di obbligo di richiesta CIG per tutte le fattispecie contrattuali, ai sensi della

Legge 13 agosto 2010, come modificata dal D.L. n. 187/2010, questa Azienda ha la necessità di

effettuare il pagamento delle contribuzioni dovute all’Autorità Nazionale Anticorruzione;

Preso atto:
> che con cadenza quadrimestrale, l’ANAC ha emesso, in apposita area riservata del “Servizio di

Riscossione”, i bollettini MAV intestati a questa Azienda per un totale di € 41.930,00 pari alla

somma dei contributi dovuti, per ciascun CIG assegnato dal sistema SIMOG nel quadrimestre di

riferimento, che di seguito si elencano con i relativi importi:
- 2° quadrimestre 2018 — MAV n. 01030627563771241 - € 1.380,00;

- 3° quadrimestre 2018 —— MAV n. 01030631057131352 - € 1.725,00;

- 1° quadrimestre 2019 — MAV n. 01030634728531067 - € 885,00;
— 2° quadrimestre 2019 — MAV n. 01030637644111391 - € 1.725,00;

- 3° quadrimestre 2019 — MAV n. 01030641036411238 - € 3.320,00;
— 1° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030643320551583 - € 3.830,00;
- 2° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030646515981952 - € 1.110,00;
— 3° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030649217491947 - € 225,00;
- 1° quadrimestre 2021 — MAV n. 01030651424681668 - € 2.665,00;
- 2° quadrimestre 2021— MAV n. 01030656717651930 - € 5.015,00;
- 3° quadrimestre 2021 — MAV n. 01030654131841417 - € 15.070,00;

- 1° quadrimestre 2022 — MAV n. 01030655945811063 - € 4.980,00;

> che per il periodo da] 2018 al 2022 questa Azienda, per mera dimenticanza, non ha assolto al

pagamento dell’obbligo connibutivo in favore dell’ANAC, così come stabilito dalle deliberazioni,

emesse dalla stessa Autorità di Vigilanza, di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23

dicembre 2005, n. 266”;
> che i superiori pagamenti sono stati sollecitati con pec del 27/01/2023, trasmessa dall’ANAC e

avente ad oggetto “sollecito di pagamento contributo ANAC — MAV scaduti”, corredata

dell‘elenco di tutte le gare insolute per le quali la stessa ha richiesto la regolarizzazione del

debito, registrata al protocollo generale di questa Azienda prot. n. 0001690 del 30/01/2023,

acquisita al Settore Provveditorato ed Economato prot. n. 1042 del 02/02/2023 e che si allega al

presente atto per farne parte integrante;
/ > che il mancato pagamento della contribuzione dovuta, per legge, da questa Azienda all’ANAC e

ad oggi ammontante ad € 41.930,00 giusta elenco MAV scaduti allegato nella predetta peo,

comporta l’avvio della procedura di riscossione coattiva mediante ruolo avverso le stazioni

appaltanti inottemperanti;

Ritenuto di riconoscere in favore dell’ANAC, l’importo complessivo di € 41.930,00 pari alla somma delle

contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo 2018/2022;

Accertata da parte del responsabile del procedimento dell’istruttoria, la fondatezza e la veridicità degli

elementi utili alla regolarizzazione delle contribuzioni di legge dovute da questa Azienda nei confronti

dell’ANAC per il periodo 2018/2022;



Considerato che il pagamento della somma di € 41.930,00 va addebitato in quanto ad:

- € 4.980,00 - conto economico 20010000150 — Spese per pubblicazioni Bandi di Gara-

autorizzazione 114 sub 0, del bilancio 2022;
- € 36.950,00 - conto economico 40001000029 - sopravvenienze passive — autorizzazione 114

sub 0, del bilancio 2023;

Ritenuto, pertanto, doversi autorizzare la spesa complessiva di € 41.930,00 finalizzata al pagamento dei

MAV scaduti, emessi dall‘ANAC a fronte delle contribuzioni dovute da questa Azienda per tutte le

procedure di gara attivate nel periodo 2018/2022;

Ritenuto di dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere urgentemente alla corresponsione

della somma di € 41.930,00 mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena,

filiale di ROMA sede, intestato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 97584460584) e

identificato con IBAN: IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: PASCITMMROM);

Ravvisata la necessità di munire il presente atto della clausola di immediata esecuzione, stante l’obbligo di

provvedere prontamente alla corresponsione di quanto dovuto all’ANAC, con ciò evitando l’avvio della

procedura di riscossione coattiva mediante ruolo;

Attestato la legittimità formale e sostanziale dell'odierna proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:

Di prendere atto che con cadenza quadrimestrale, l’ANAC ha emesso, in apposita area riservata del

“Servizio di Riscossione”, i bollettini MAV intestati a questa Azienda per un totale di € 41.930,00 pari

alla somma dei contributi dovuti, per ciascun CIG assegnato dal sistema SIMOG, che di seguito si

elencano con i relativi importi:
- 2° quadrimestre 2018 — MAV n. 01030627563771241 - € 1.380,00;

- 3° quadrimestre 2018 — MAV n. 01030631057131352 - € 1.725,00;

- 1° quadrimestre 2019 —— MAV n. 01030634728531067 - € 885,00;
- 2° quadrimestre 2019 — MAV n. 01030637644111391 - € 1.725,00;

- 3° quadrimestre 2019 — MAV n. 01030641036411238 - € 3.320,00;

- 1° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030643320551583 - € 3.830,00;

- 2° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030646515981952 - € 1.110,00;

- 3° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030649217491947 - € 225,00;

- 1° quadrimestre 2021 — MAV n. 01030651424681668 - € 2.665,00;

- 2° quadrimestre 2021 — MAV n. 01030656717651930 - € 5.015,00;

- 3° quadrimestre 2021 — MAV n. 01030654131841417 - € 15.070,00;

- 1° quadrimestre 2022 - MAV n. 01030655945811063 - € 4.980,00;

Di prendere atto che per il periodo dal 2018 a] 2022 questa Azienda, per meta dimenticanza, non ha

assolto al pagamento dell‘obbligo contributivo in favore dell’ANAC, cosi come stabilito dalle

deliberazioni, emesse dalla stessa Autorità di Vigilanza, di “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della

legge 23 dicembre 2005, n. 266”;

Di prendere atto del sollecito di pagamento avanzato dall’ANAC con pea del 27/01/2023, corredata

dell’elenco di tutte le gare per le quali viene richiesta la regolarizzazione dell’insoluto, registrata al

protocollo generale di questa Azienda prot. n. 0001690 del 30/01/2023 e acquisita al Settore

Provveditorato ed Economato prot. n. 1042 del 02/02/2023, parte integrante del presente atto;
2



Di prendere atto che il mancato pagamento della contribuzione dovuta da questa Azienda all’ANAC

ammontante ad € 41.930,00 (quarantunomilanovecentotrentaeuro), comporta l’avvio della procedura di

riscossione coattiva mediante ruolo.

Di prendere atto dell’esigenza di riconoscere in favore dell‘ANAC, l’importo complessivo di € 41.930,00

pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo 2018/2022, onde

scongiurare l’azione di riscossione coattiva mediante ruolo.

Di prendere atto, da parte del responsabile del procedimento dell’istruttoria, della fondatezza e la veridicità

degli elementi utili alla regolarizzazione delle contribuzioni di legge dovute da questa Azienda nei confronti

dell’ANAC per il periodo 2018/2022.

Di autorizzare la spesa di € 41.930,00 finalizzata al pagamento dei MAV scaduti, emessi dall’ANAC a

fronte delle contribuzioni dovute da questa Azienda per tutte le procedure di gara attivate nel periodo

2018/2022, addebitandosi in quanto ad:

- € 4.980,00 - conto economico 20010000150 — Spese per pubblicazioni Bandi di Gara-

auiorizzazione 114 sub 0, del bilancio 2022;
— € 36.950,00 - conto economico 40001000029 - sopravvenienze passive — autorizzazione 114

sub 0, del bilancio 2023.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di prowedere tempestivamente alla corresponsione della

somma di € 41.930,00 mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale

di ROMA sede, intestato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 97584460584) e identificato

con IBAN: IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: PASCITMMROM), indicando l’importo complessivo

di ogni singolo MAV per i quali viene versato il contributo, al fine di abbinare correttamente il pagamento

alla posizione contributiva di questa Azienda sul Servizio Gestione Contributi Gara.

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare la

formalizzazione del procedimento di che trattasi.

Allegati: Nota Pec prot. 0001690de] 30/01/2023, corredata dell’elenco dei MAV scaduti

Il Responsabile della U.% ed Economato

Dott. I . entina Russo

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Preso atto della proposta di deliberazione, che qui si intende riportata e trascritta, quale parte integrante e

sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto della attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia espressa

dal Dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario aziendale.



DELIBERA

di approvare la superiore proposta per come formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente

e, pertanto:

Di prendere atto che con cadenza quadrimestrale, 1’ANAC ha emesso, in apposita area riservata del

“Servizio di Riscossione”, i bollettini MAV intestati a questa Azienda per un totale di € 41.930,00 pari

alla somma dei contributi dovuti, per ciascun CIG assegnato dal sistema SIMOG, che di seguito si

elencano con i relativi importi:
- 2° quadrimestre 2018 — MAV n. 01030627563771241 - € 1.380,00;

- 3° quadrimestre 2018 — MAV n. 0103063 [057131352 - € 1.725,00;

- 1° quadrimestre 2019 - MAV n. 01030634728531067 - € 885,00;
- 2° quadrimestre 2019 — MAV n. 01030637644111391 - € 1.725,00;

- 3° quadrimestre 2019 —— MAV n. 01030641036411238 - € 3.320,00;
- 1° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030643320551583 - € 3.830,00;
- 2° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030646515981952 - € 1.110,00;

- 3° quadrimestre 2020 — MAV n. 01030649217491947 - € 225,00;
- 1° quadrimestre 2021 — MAV n. 01030651424681668 - € 2.665,00;
- 2° quadrimestre 2021— MAV n. 01030656717651930 - € 5.015,00;
— 3° quadrimestre 2021 — MAV n. 01030654131841417 - € 15.070,00;

- 1° quadrimestre 2022 — MAV n. 01030655945811063 - € 4.980,00;

Di prendere atto che per il periodo dal 2018 al 2022 questa Azienda, per mera dimenticanza, non ha

assolto al pagamento dell'obbligo contributivo in favore dell’ANAC, così come stabilito dalle

deliberazioni, emesse dalla stessa Autorità di Vigilanza, di "Attuazione dell‘art. 1, commi 65 e 67, della

legge 23 dicembre 2005, n. 266".

Di prendere atto del sollecito di pagamento avanzato dall’ANAC con peo del 27/01/2023, corredata

dell’elenco di tutte le gare per le quali viene richiesta la regolarizzazione dell’insoluto, registrata al

protocollo generale di questa Azienda prot. n. 0001690 del 30/01/2023 e acquisita al Settore

Provveditorato ed Economato prot. n. 1042 del 02/02/2023, parte integrante del presente atto.

Di prendere atto che il mancato pagamento della contribuzione dovuta da questa Azienda all'ANAC

ammontante ad € 41.930,00 (quarantunomilanovecentotrentaeuro), comporta l’avvio della procedura di

riscossione coattiva mediante ruolo.

Di prendere atto dell‘esigenza di riconoscere in favore dell’ANAC, l’importo complessivo di € 41.930,00

pari alla somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo 2018/2022, onde

scongiurare l’azione di riscossione coattiva mediante ruolo.

Di prendere atto, da parte del responsabile del procedimento dell’istruttoria, della fondatezza e la veridicità

degli elementi utili alla regolarizzazione delle contribuzioni di legge dovute da questa Azienda nei confronti

dell’ANAC per il periodo 2018/2022.



Di autorizzare la spesa di € 41.930,00 finalizzata al pagamento dei MAV scaduti, emessi dall’ANAC a

fronte delle contribuzioni dovute da questa Azienda per tutte le procedure di gara attivate nel periodo

2018/2022, addebitandosi in quanto ad:

- € 4.980,00 - conto economico 20010000150 — Spese per pubblicazioni Bandi di Gara-

autorizzazione 114 sub 0, del bilancio 2022;

- € 36.950,00 - conto economico 40001000029 - sopravvenienze passive — autorizzazione 114

sub 0, del bilancio 2023.

Dare mandato al Settore Economico Finanziario di provvedere tempestivamente alla corresponsione della

somma di € 41.930,00 mediante bonifico sul c/c bancario acceso presso il Monte dei Paschi di Siena, filiale

di ROMA sede, intestato all’Autorità Nazionale Anticorruzione (codice fiscale 97584460584) e identificato

con IBAN: IT 92 E 01030 03200 000005748153 (BIC: PASCITMMROM), indicando l’importo complessivo

di ogni singolo MAV per i quali viene versato il contributo, al fine di abbinare correttamente il pagamento

alla posizione contributiva di questa Azienda sul Servizio Gestione Contributi Gara.

Di munire il presente atto della clausola di immediata esecutività, in ragione della necessità di assicurare la

formalinazione del procedimento di che trattasi.

Il Dirett e unitario
Giammanco)

Il Segretario



Copia della presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo dell’Azienda il giorno

e ritirata il giorno .......................................

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’ Albo della Azienda dal ............... a

.. - ai sensi dell art. 65 L.R. n.25/93 cosi come sostituito dall art 53 L.R. n. 30/93- e contro l

stessa non”è stataprodotta opposizione.

Catania ........................................
11 Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il ............................... Prot. n .............................

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n .............................

La presente deliberazione è esecutiva:

"CL immediatamente

E! perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione

El & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

il. nota di approvazione prot. n, del

b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE


